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Komitet Śledczy Rosji i rzecznik praw obywatelskich w Chanty-
Mansyjskim  Okręgu  Autonomicznym  sprawdzą  doniesienia  o
rzekomych torturach, jakie miano stosować wobec zatrzymanych
członków organizacji Świadkowie Jehowy.

We wtorek na stronie „Świadkowie Jehowy w Rosji” pojawiła się
publikacja o tym, że pracownicy miejscowego wydziału śledczego
stosowali  tortury  wobec  co  najmniej  siedmiu  wyznawców
zakazanej w Rosji organizacji. Funkcjonariusze mieli razić ich
prądem, dusić do utraty przytomności i stosować wobec nich
wyrafinowane  formy  przemocy.  Pod  nieobecność  adwokata
zatrzymani  mieli  być  oblewani  wodą  i  poddawani
elektrowstrząsom.

„Jeszcze wczoraj wieczorem na mojej poczcie nie było zgłoszeń
od obywateli, którzy byliby członkami organizacji Świadkowie
Jehowy,  tym  nie  mniej  od  mediów  napływały  zapytania,
monitorowałam informacje i dlatego zwracałam się z zapytaniem
do prokuratury w Surgucie, do okręgowego zarządu śledczego, w
którym potwierdzono, że skarga faktycznie wpływała i zarząd
śledczy  Komitetu  Śledczego  Federacji  Rosyjski  w  Jugrze
sprawdza  tę  informację”  —  powiedziała  Natalia  Striebkowa,
rzecznik praw obywatelskich w Jugrze.

Według Striebkowej ze wstępnej informacji wynika, że w ramach
tej  kontroli,  jak  zapewnia  resort  śledczy,  nie  doszło  na
naruszenia praw zatrzymanych Świadków Jehowy.

„Wszczęłam czynności kontrolne, w poniedziałek wyjeżdżam do
Surgutu, spotkam się z osobami, które zostały aresztowane i
przebywają w areszcie, a także z obywatelami, którzy zostali
zatrzymani  w  tej  sprawie”  —  dodała  rzeczniczka  praw
obywatelskich  Jugry.
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Wcześniej  pojawiła  się  informacja,  że  organy  porządkowe  w
Surgucie  odkryły  i  zlikwidowały  miejscową  organizację,
kontrolowaną  przez  zarząd  „Świadków  Jehowy”  w  Rosji.  Jej
uczestnicy szerzyli ideologię Świadków Jehowy, uczestniczyli w
zebraniach konspiracyjnych, szerzyli wśród obywateli zakazaną
literaturę i werbowali nowych agentów.

Przedstawiciele  Zarządu  Śledczego  Komitetu  Śledczego
przekazali  „Sputnikowi”,  że  najbardziej  aktywni  członkowie
zostali zatrzymani, wszczęto sprawę karną.
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